CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete da Deputada SandraFaraj

IHB 14725r2018

INDICAÇÃO NO. 2018
(Da Senhora Deputada Sandra Faraj)

Sugere ao Excelentíssimo Governador do
Distrito Federal, por intermédio da
Administração Regional de Taguatinga -
RA 111 e da Companhia Energética de
Brasília - CEB, a instalação de postes
com refletores na quadra poliesportiva
localizada atrás do ginásio de exporte do
Taguaparque

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, com amparo do
art. 143 do seu Regimento Doméstico, vem por meio desta proposição sugerir
Excelentíssimo Governador do Distrito Federal, por intermédio da Administração
Regional de Taguatinga - RA 111 e da Companhia Energética de Brasília - CEB. a
instalação de postes com refletores na quadra poliesportiva localizada atrás do
ginásio de esporte do Taguaparque. $etor Prc.tt3calo La( islativo

l.ND. .:J'' l qlQS./.l..gl

Fol hzt F~l''...Q.\.. ......IX:ÍÇ:,
JUSTifiCAçÃO

0
'tD
n
0r

3
A presente proposição objetiva atender reivindicações de frequentadores

e dos atletas amadores que praticam básquete e outras atividades esportivas e de
lazer na referida quadra de esporte, além de promover a insegurança daqueles que
frequentam o espaço público.

A quadra de esporte, anexo, encontra-se hoje com iluminação precária e
danificada, o que ocasiona sérios problemas para a pratica de atividades esportivas
e delazer naquele local.

Destaca-se, por oportuno, que os próprios frequentadores instalaram um
gerador de energia com refletores, para a pratica de esporte noturno objetivando
que o desempenho de suas atividades esportivas e de lazer. não fossem
prejudicadas.

O exporte possui um grande potencial de socializar indivíduos das mais
diferentes classes, religiões, entre tantas outras diferenças presentes na nossa
sociedade. Através de uma partida de futebol, de um jogo de vólei, um jogo de
básquete, pessoas se relacionam, fortalecem amizades, criam vínculos mesmo sem
nunca terem se visto.

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasília-DF
www .cl .df.aov.br

Tel. (61) 3348-8183

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete da Deputada Sandra Faraj

Neste sentido, a iluminação pública, ora sugerida, é essencial para a
qualidade de vida dos desportistas amadores, permitindo desfrutar plenamente do
espaço público no período noturno, fomentando a cidadania e inclusão social.

Pelo exposto, rogo aos nobres Pares desta Casa e Leis, a aprovação da
presente Indicação, por ser justa e legítima a reivindicação daquela comunidade.

Sala das Sessões em,

SAN :ARARDeputada

Setor PÍÕtcip.olo Legislativo
\n ü.. .{.:'.Jl+làS./..B..

i4''.-©.Q.....11X,t:olha

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasília-DF
www .cl .df.a ov .br

Tel. (61) 3348-8183

Setor Protocolo Legislativo
INP r1'.113:1:11E./.B.

''la i'.i'.....93..

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

DISTRIBUIÇAODEINDICAÇAO

Ao Setor de Protocolo Legislativo - SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

[]
[]
[]
[]
[]

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP (art. 67/RICLDF)

[]
[]
[]

[]

CAF (art. 68/RICLDF)

CESC (art. 69/RICLDF)

CSEG (art. 69-A/RICLDF)

CDESCTMAT (art. 69-B/RICLDF)

CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

Em 05/09/20i8 1i:53

h
trículd
á,ÁI

Ma

otan
13171

:;atar Protocolo Legislativo
t N D f.i:: t q.làS / \g

olha tU'..Oq.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone: +55(61)3348-8276
Brasília - DF - Brasil CEP: 70.094-902